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ZSILAVY SÁNDOR. Megjelenik minden pénteken í» vasárnap.

„Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában.
Hiszek egy Isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Amen“

Szemle.
Poincare úr, a francia köztársaság 

volt neves elnöke, nemrégiben részt 'vett egy 
tárgyaláson, amelyet, a zsidó cionista ■egye­
sület vezetőembereivel foli/tattdt s /ekkor 
részletesen nyilatkozni n a zsidókérdésről, á 
következőket mondotta: FranciaOrszfig a 
zsidóságnak tett minden ígéretét hűen meg­
tartotta. 0 maga a legelső sorokban küz­
dött. hogy a zsidók szabadon bevándorol- ' 
hassanak Franciaországba, mert tudta, 
hogy azok gyorsan jő es hazafias pol­
gárok lesznek. Végül még azt is hozzá­
tette, hogy Franciaországban nem fenye­
geti semmi veszedelem a zsidókat." Nem 
tudom, nem is keresem, mik a nyílt vagy 
titkos rugói ennek a rettentő nagy zsidó­
szerelemnek, hiszen elvégre is ez egyéni do­
log. De gustibus non est disputandum. Sőt 
abban a kijelentésben is osztozunk, hogy 
a zsidók gyorsan hazafias polgárai lesz­
nek egy-egtj országnak, ahol t. i. jól megy 
dolguk. Oh, mi magyarok nagyon jól tud­
juk, milyen gyorsan. Nincs az a szeszgáz- 
■rendszerü gyorsforraló, amelyiken gyorsab­
ban megfőlne a tojás, mint amily gyorsan 
kifól a zsidó lélek katlanján a talmi haza- 
fiság kakuktojása, ha gazdája olyan helyen 
telepedik meg, ahol sok rebachra van ki­
látás. Ilyenkor azonban csak politikából 
hazafi, mert így kívánja azt az üzlet. Mert 
lássa, kedves elnök úr! Hiába nézegetem 
a magyar históriát, a Szigetvárból kirohanó 
Zrínyi körül vannak Farkasicsok, -Jura- 
nicsok, Radivojok, de nincsenek Khonok. 
Nemkülönben áll a dolog, ha a jó Tinódi 
Egervár viadalja cimü művét olvasgatjuk. 
Dobó István körül sem nagyon kotnyeles- 
kedtek, mikor a török Egert lóvette. H'jgy 
akkor még Ghettóban laktak? Hogy nem 
volt emancipáció? Hát az igaz. Hanem az 
is igaz, hogy amint ez meglett és ők lé- 
lekzethez és hatalomhoz jutottak, akkor az 
ö révükön szakadt fánk az az átkozott 
vörös kozákvilág, mely most két esztendeje 
bukott meg, melynek nyomán vér, könny, 
átok, nyomor és a vértanuk sírjának hosszú­
hosszú sora fakadt, mig az egész szép ezer­
éves országa a magyarnak 14 rongyos 
vármegyére ■ zsugorodott.

De ha már egyszer az elnök úr any- 
nyira szereti őket, ugyan kérjük, csalja ki 
legalább felét a szép és gazdag Francia­
országba a mi zsidainknak, mert akkor ne­
künk is meg lesz a reményünk, hogy ezt 

a magyar vérrel ■ öntözött földet ki tudjuk | 
valahogy kaparni a kezükből és visszaadni | 
azoknak, akiket illet: a keresztény ma- I 
gyár kisgazdáknak.

f—y.) jellemző esetnek voltam aka­
ratlanul is tanúja néhány héttel ezelőtt 
Nagykanizsán.; A zsidó fitemplőmi előtt 
ment el egy szegény munkásasszony, 
6—7 évesnek látszó fiával. A választott 
nép — péntek este lévén —• sűrű egy­
másutánban sietett a templomába. „Édes 
anyám — • szóit a kis fid ugy-e, ez 
a zsidó templom?" „Pszt! — rivall rá 
az asszony — ne olyan hangosan!" 
„Ugyan miért?" — kérdeztem.' „Azért 
uram, mert hátha meghallják a zsidók. * 

Kicsi, jelentéktelen eset és mégis 
mennyire jellemző egész közéletünkre. 
Az egész ország magyarságában megállt 
a lélegzet a garázdálkodás láttára, melyet 
ez a faj az i örszág||||v||^ 
zeti élet minden
lépésre kisajátította, a nemzeti étet kut- 
forrásait megmérgezte sajtójával, mely 
az erkölcsi léhaság és a bűn, az érzéki­
ség mérges, nemzetrothasztó szellemét 
oltotta-be társadalmunkba. A magyarság 
leszorult az élet minden teréről. Min­
denki látta a processust, átszenvedte 'és 
mégis hallgat. Pszt! szólal megrémült 
arccal mágamagához, mikor ki akar törni 
belőle az igazságos harag! Hátha meg­
hallják! 'Bezzeg nem törődik a zsidóság 
azzal, hogy meghalják-e vagy nem, mi­
kor szemünkbe köpi a legbrutálisabb 
sértéseket. Fajának sajátos vakmerőségé­
vel vágott az -arcába a magyarságnak, 
mikor legszentebb hagyományait, törté­
nelmi nagyjaink emlékét besározta'. '

Nem beszélek levegőből. Nem a 
fanatizmus vagy a felekezeti elfogultság 
íratja velem e sorokat.,■ Sohse bántjuk 
mi Izrael népének hitét, csak örülni tu­
dunk, mikor a templomaikat tömve lát­
juk. Itt nem felekezeti, hanem faji kér­
désről van szó, a zsidó fai nem fele- 

. kezet. . -
. S hogy e faj mikép bánik a ma­

gyarsággal, mutatóul a — sok közül — 
beállítok itt az olvasó nézőszögébe egy 
esetet. Szende Pál, azelőtt de genere 

Baruch a magyar királyság meg- 
, alapításáról szemtelen pofával azt meri 
állítámrlfogy „István király csak a kül­
földről ide csőditett kellemetlen idegenek 
segítségével tudta tönkretenni az ősi ma­
gyar kultúrát."

Tehát az Ősi magyar kultúrát tette 
i tönkre Szent István, a magyar kultúra 
í apostola. A hithirdetők, kik a keresztény 
: hittel a civilizáció úttörői voltak, kelle- 
í mellen idegenek a szabadkőmives zsidó­

ság szemében. A misszionáriusok, kik 
ekét -kovácsoltak a kalandokban elvérző

TÁVIRATOK.
(Saját tudósítónktól.)

ÍMfol az angol kormány, 
j London, aug. 6.
| ' M. T. !. A brill Kormány megcáfolja
j azt a hirt, hogy Görögországnak rneg- 
; engedte Konstantinápoly megszállását.

! Á londoni japán nagykövetet 
j meghívták a legfelsőbb tanácsba.
| Párisból jelentik: A Petit Parisien- 
| nek jelentik Londonból: A francia kor­

mány Hajashi londoni japán nagykövetet 
meghívta a legfelsőbb tanács ülésére.

Olaszország megvédi Albánia 
függetlenségét.

Róma, aug. 6.
Torreta márki külügyminiszter ki­

jelentette a kamara külügyi bizottságának 
ülésén, hogy Olaszország mindenkitől 
megköveteli Albánia függetlenségének 
tiszteletben tartását. Az olasz kormány a 
legenergikusabban fog érvényt szerezni 
ennek az álláspontjának.

Harvey Páriában.
London, aug. 6.

M. T. I. Harvey Amerika londoni 
nagykövete holnap Párisba utazik, hogy 
részt vegyen az augusztus 8-án tartandó 
legfelsőbb tanács ülésén.

Megsemmisítették a szerb kommu­
nista képviselők mandátumát.

Becs, aug. 6.
M. T. 1. Belgrádi jelentés szerint a 

szkuptsina tegnap nagy többséggel el­
fogadta a kommunista képviselők mandá­
tumának megsemmisítésére vonatkozó 
indítványt, azzal a hozzátoldással, hogy 
a már korábban a kommunista pártból 
kilépett képviselők mandátuma is semmi- 
síttessék meg, egyúttal felszólították á 
mandátumuktól megfosztott képviselőket, 
hogy távozzanak Belgrádból illetőségük 
helyére, ahol rendőri ■ felügyelet alatt 
fognak állni. Ha esetleg megkísérelnék a 
külföldre való szökést, azonnal letartóz­
tatják őket.
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magyar kardjából és' kalapácsot a foko-

ez ország hátán ember, 
kellemetlen idegeneknek

Ma akad
ki betolakodó, 
nTeFi. béiye||pBTTi ff ffyBiyyiiT ículTörsi* 31 wp- 
vető tnuHkása& és la akarja. rántani. Szt.' 
István homlokát# azt a dicsfényes ko- 
szonth m# egy earedév hálája font kőréje^ 

S első- asat. ingig. algzimftteLt
jelenség. Nap-nap után megismétlődnek

' ezek a szennyés t^ggfolafc. A nemzet­
gyűlés hangos utszéli csárdához hasonlít, 
ztffiolybete segWeWek leptokolni bertnün- 
Mt. Hétróf-Mtre a' magyar nép és a

■ ttagyaf intelligencia becsükáét és h®> 
gynminyait gázolják e faj vakmerő-fiai

. .. S ezeknek sohase jut eszükbe, hogy 
lassabban beszéljenek, „mert hátha meg­
hallják!* Dehogy. Ellenkezőleg. Szem- 

/ teienöl, vakmerőén, hangosan vágnak
■ fégig a magyarságon. Telve gyűlölettel 

és durva brutalitással ordítják ma is a 
kereszt körűi a „Fesrifcd meg^-et, mint 
égykor őseik Pilátus háza előtt. A zsidó 
fej hivatalos lapja, az „Egyenlőség* még 
meg is fenyeget bennünket. Itt tartunk! 
Ép jókor készülnek az „Ébredő" fokosok. 
Sokan vannak már a kanizsai pisszege- 
tők itt nálunk is. Láttuk a keresztény 
munkásság múlt vasárnapi sajtóünnepé­
lyén. Gyáván Pszt? mondanak önmaguk­
nak. Jön még-kutyára dér! Készülnek a 
a fokosok.

Nyugatmajyarország sorsa.
.. .-Tengünk, mint az állat, 
Megelégszünk azzal, hogy van kenyerünk, 
Messze elmaradtunk a világ sorától, 
Kitöröltek a nagy nemzetek sorából,

- Élni nem tudunk és halni nem merünk. 
Petőfi.

Az indulat éles kitörése így harsogta vala­
mikor a tunya nemzet fülébe a legnagyobb 
magyar költő bosszús, bősz, dorgáló szavát. 
Hőn szerette hazáját, amelyet a föld kereksé- • 
gén a legszebb országnak 'nevezett;' szerette a 
jövőért, melyét számára álmodott, de haragu­
dott a tétlenségbe, pártoskodásba merült nem­
létre s ez a harág adja ajakára a fenti sorokat.

A költői szavai, hacsak jóslatként cseng­
tek a múltban, szomorú valósággá lettek a 
jelenben*. Az újsághírek szép lassan előkészí­
tenek bennünket a legnagyobb gyalázatra, ami 
csak nemzetet érhet a történtek után; a trianoni 
átkozott béke életbelép' s nekünk augusztus 
27-ig át kell adnunk Nyugatmagyarországot. 
Le kell szakítani a meggyötört, kirabolt, meg­
kötözött szegény nemzetnek rongyos mentéjé- , 
ről az utolsó ékes boglárt és könyörgő, alázatos 
koidusmozdulátával a puszta hitvány életéért 
csengőnek, átnyújtani azt a győzőnek.. A hát- ■ 
térben settenkedik , vérforraló ■ gonosz, éhes . 
vigyorgással arcán, a modem kalóz, a kapca­
betyár erkölcsű osztrák köztársaság és a szovjet­
gazemberek kezeinek szorongatásátói piszkos 
tenyerét nem áta'ja kinyújtani, hogy vészben, 
viharban leghűségesebb, legbecsületesebb, leg­
helytállóbb szövetségesét kirabolhassa utolsó 
fiiég megmaradt egyetlen aranyából is. — Az 
ésttrák sajtó már annyira biztos a maga dol­
gában, hogy egyértelmííleg lezártnak tekinti az

I egész ügyet, bár. másrészt az hirliH hogy az I 
‘ itat** nem állná útjft

"teljének s ennafe n
V és kizárólagost
Önnek minden áÜiuma is csupán rója fog 
<#nr. Mert hej, pár évKázadon fapcsw

Mftttetefcünk idejéből- sok aénattnet sote keserű í 
fellett élfelejfltóe á tftagyárnte^ amely J 

o*9lWMé részről érte. Öt eHWejftttük, mért azt- , 
parancsolta az okosság, azt a józa nság-, ...azt; i 
helyzetűnk megkötött volta. Hanem ezt az eigyet
— ■—, ■
ezt elfelejteni, megbocsátani nem fogjuk nakik 

.soha S ha ma, tán fogcsikorgatva, lázadozó 
haraggal, megszégyenülten kényszeríteni is tud­
nak bennünket erre,, soha-spha igaznak, való­
ságnak ezt magunkra nézve el nem ismerjük 
s míg egy része- haragunknak átokképpen ások 
fejére száll, akik Magyarországot a harcterek 
dicsőségének csúcsáról egyenesen a feldarabolás 
posványába lökték bele, addig, másrész® ott fog 
annak lappangani szivünk legsötétebb rejtekén, 
ahol a gyűlölet főzi szörnyű mérgeit a hűtelen, a 
cserbenhagyd, a kizsákmányoló,' áruló szövet­
séges ellen, aki Nyugatmagyarörszág elszakítá- 
sával fogja szolgálni a cseh-jugoszláv korridor 
megalakítását. ■

S ha már a megaláztatásnak ez a szennyes 
vize is elzúgott felettünk, akkor tán majd észbe I 
kapunk, összefogunk, s ha többé élni nem is i" 
tudunk : meghalni még megmerünk. !

József főherceg Őfensége Békéscsabán.
Akit egyszer a magyar nép szeretetébe 

fogadott, hűséges szivébe zárt, annak örök éle­
tet biztosít már itt a földön, mert száz meg 
száz mondát sző róla, s neve még a halál után 
is tovább él a kegyeletei utódok hálás emlé­
kezetében, dacolva idővel, enyészettel.

Ilyen hőn szeretett, kegyelettel körülfont, 
babérkoszorus homloku alakja a magyar nép­
nek csak egy van manapság: József kir. hefceg 
őfensége, ki augusztus 2-án ismét megragadta 
az alkalmat,, hogy szinről-szinre láttassa magát 
kedves magyar hőseivel. Ekkor ünnepelték 
ugyanis a békéscsabai 101-es bakák a slobodziai 
győzelmes ütközet 4 esztendős évfordulóját. Az 
a határtalan szeretet, tomboló lelkesedés, amely 
körülvette őt az ünnepségen, igazolja fenti 
szavainkat, s az a mélységes hit hazánk jobb 
jövőjében, a- magyar őserőben, amely kicsen­
dült az Ö ünnepi beszédéből, már magában is 
vigasztalás lehet ennek a szerencsétlen, jobb 
sorsra érdemes nemzetnek.

Amikor autója bekanyarodott a városháza 
elé, diszszázad fogadta és a katonai zenekar a 
Himnuszt játszotta. Bertóthy István polgármes­
ter üdvözlő szavaira a herceg feleletül kijelen­
tette, hogy örömmel jött a csabai bakák ünne­
pére. Ezután a Szent István-téren felállított 
tábori oltár előtt Bartos Ferenc prépost misét 

. szolgáltatott, majd ifj. Korén Pál ev. tábori 
lelkész mondott. erős nemzeti érzéstől átha­
tott imát.

Most a királyi herceg lépett az ünneplő 
ezred elé és a következőket mondotta:

— Ma van négyv esztendeje, hogy 
Bukovinában, Slobodzia falúiéiért száz ágyú 
lőtte a magyar állásokat és a 101-es hősök 
megtörték az orosz erőt. De ott vitézkedett 
ez az ezred Duklánál és a Doberdón is a 
tűzpokol kellő közepén, ahol • a második 
zászlóalj -vitézségén nem vehetett diadalmat 
az ellenség ezernyi tömege.

. — Ez a dicsőség, 101-esek — úgy­
mond — nemcsak nektek ünnep, hanem az 
országnak is: Magam szintén veletek ünne­
pelek. Vitézségükből láttam, hogyan lehet 

igazán hazafinak lenni. Amíg ilyen fiai van-

símkor újra ntqy >

parcekig tartó t<w
Utóna a- lter«ttof .

dalárda a magyar Hisaefegyet, mRé
a' közönség elvonult a Vígadóba, ahol a Fenség 
jelenlétében az ezred dicsőségének megörökíté­
sére bizottság alakult. -

BertfyJtnw százados- szavalata- követke­
zett, a nap jelentőségét pedig Mahalek Pál szá­
zados méltatta. A herceg a beszéd i végeztével ; 
fogadig a feeceisztény sajtó, képvisel®, maid, a ■ 
EúmsAUá étterméig, ment dis^ebédre, 
ő maga is felszólalt. . .

Szabaddá teszik az állatkivitelt.
Románia "és Jugoszlávia nagy fel­

kiáltása á bécsi piacra.
Már régebben,, amikor állataink ára o-y 

rohamosan aiászálit, mi voltunk az elsők között, 
akik e lap hasábjain sürgettük az áítatkivitel 
szabaddá tételét, mert az olcsósági hullám olyan 
egyoldalúan érintette gazdatársadalmunkat, hogy 
félni lehetett a gazdasági katasztrófától. „Keresz- 

' tény Kisgazda- és Földmives-Szövetség'-ünk ia 
azonnal akcióba lépett, hogy illetékes helyeken 
kiforszíro2za az állatkivitelt. Sikerült is nagyobb 
kvantum kiszállítására engedékenységre bírni a . 
kormányt, azonban csak magas vámok mellett. 
De még így is .elérhető volt, hogy az árak 
esését megakadáiyoztuk, sőt azok némi emel­
kedést is értek ei.

Azonban még mindig távol állottunk a 
a teljes szabadvásár gondolatától, habár csakis 
ezen az alapon remélhettük a mezőgazdasági 
árak egyensúlyban tartását az ipari és kereske­
delmi cikkekkel, illetve cikkek áraival.

Elismerjük, hogy a kormánynak is nehéz 
volt a helyzete ennél a kérdésnél, mert számolnia - 
kellett a kivitel folytán előálló áremelkedések­
kel, melyek megnehezítették itthon a megélhe­
tést, miután künn drágán lehetett értékesíteni 
az állatokat s így a kiszállítási engedélyek bir­
tokosai „minden árt** megadtak az állatokért. 
Ez azonban ma már megszűnt. Ma Bécsben, 

• ha nem is olcsóbb, de körülbelül egyenlő az ár a 
pesti piaccal; ami részben a nagy-román és 
jugoszláv konkurens felhajtásnak tulajdonítható, 
részben pedig annak, hogy Bécs felszabadította - 
a fehérliszt és burgonya forgalmát, miáltal a 
közönség ezekre a cikkekre vetette magát, míg 
a húsvásárló közönség megfogyatkozott. '

A földmivelésügyi minisztériumban most 
értekezletet tartottak, melyen elhatározták, hogy 
Budapesten szabad állatvásárt engedélyeznek, 
melyre szabad lesz a felhajtás, s minden illeték 
nélkül exportálható. Ez azonban még mindig 
nem teljes megoldás, mert a. többi ‘ vásárokat 
kötve tartják továbbra is, csupán a budapesti 
vásáron vett állatok szabad kiszállítását enge­
délyezik. . . .

Egyébként állatállományunk eiszaporodott- 
ságára.igen jellemző adat az a felirat, melyet 
Biharmegye intézett a kormányhoz, melyben 
40 ezer darab szarvasmarha kivitelére kért.'a 
kormánytól engedélyt. Valószínű, hogy ez a 
kérvény, amelyet sok más vármegye is meg­
tehetne, arra indította a kormányt, hogy végleg 
leszámoljon a kiviteli tilalommal és szabaddá 
tegye -úgy a hazai vásárokat, mint a külföldre 
való kivitelt. .

Hirdessen a „Dunántúli Hazánkéban.
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A földreform 
végrehajtáusi utasításának 

ismertetése.
, - (Folyttá*.)

■ Megváltás függőben 
hagulse klsMMctelw*#.

Az Országos Földbirtokrendező Bíróság 
kérelemre, vagy, hivatalból él azzal a joggal, 
hogy egészen vagy részben kishászonbérletek- 
kel hasznosított mezőgazdasági földbirtokra 
nézve a megváltást függőben hagyhatja.- A. 
kérelmet bárki előterjesztheti, aki a földbirtok 
megváltására irányutó eljárás elrendelését is- 
kérhetné vagy indítványozhatná. A kérelem, 
vagy indítvány ugyanott adhatójbe, mint a most 
említett eljárás megengedését kérő folyamod­
vány vagy indítvány. Célszerű azonban lehető­
leg a gazdasági felügyelőségnél beadni. Ez a 
szükséges adatokkal, s indokolt javaslattal 
haladéktalanul az Országos Földbirtokrendező 
Bíróság elé juttatja.

. Tárgyalás «lren<fcelé»e.
Az Országos. Földbirtokrendező Bíróság 

a szükséghez képest tárgyalást rendel el. Evég- 
bői tárgyaló bizottságot is kiküldhet, s azt a 
célszerűséghez, s a megoldandó feladat nagy­
ságához képest alakítja meg. Az érdekelt fele­
ket a megváltás elhalasztásának megengedése 
előtt minden esetre meg kell hallgatni.

■ A meghallgatás történhetik a községi 
elöljáróság;, a gazdasági felügyelőség, indokolt 
esetben pedig megkeresett bíróság utján is.

Nyomozás elrendelése 
a hosxoobérlét 

idejére von«ttko?őMíh
Az 'Országos. Földbjrtokrendező Bíróság 

arra nézve is nyomozást rendelhet'el, hogy a 
haszonbérleti szerződés mennyiben áll fenn, s 
mikor szűnik meg. Erre nézve a törvény- 19. 
§-ában foglalt szabályoknak megfelelő ■ eljárást, 
is követhet.

A nyomozás arra is kiterjed, hogy a föld­
birtokon hány haszonbérlet áll fenn; közülök 
mennyi a kishaszonbérlet, melyik haszonbérlő' 
köteles .haszonbérletét az államnak esetleg át­
adni. A mentesítő körülményeket a felei ép 
úgy igazolják, mint ingatlan elidegenítése 
esetében.

Korlátolt forgalmú 
birtok, átvétele.

Az Országos Földbirtokrendező Bíróság 
kérelmére vagy hivatalból határoz abban a kér­
désben is, hogy' az állam valamely korlátolt 
forgalmú mezőgazdasági földbirtokból mennyit, 
mennyi időre vehet át haszonbérbe akkor is, 
ha az. nincs is haszonbérbe adva. Az Orszá­
gos Földbirtokrendező Bíróság állapítja -meg 
azt is, hogy az említett földbirtok megfelelően 
van-e kezelve, továbbá azt is, hogy1 az állam 
a megváltás függőben tartásával hány évre veszi 
haszonbérbe a birtokot; végül azt is, hogy a 
haszonbér készpénzben vagy terményekben 
legyen-e megállapítva. Ennek nagyságára nézve 
megfelelő ajánlatot tétethet. Ha azt az illető 
birtok haszonbérbeadására jogosult a kitűzött 
időben nem fogadja el, az Országos Földbirtok­
rendező Bíróság vegyes bíróság elé utasítja. 
Ha a vegyes bíróság elé utasított, a .vegyes 
bírósági eljárás folyamatba tételét a kitűzött 
határidőben nem kéri, úgy keli tekinteni, hogy 
az ajánlatot elfogadja.

(Folytatás « legközelebbi számunkban.)

Csonka Magyarország; — nem ország;, 
Bg;ész JMag;yarország; — mennyország;!

DUNÁNTÚLI HAZANK

LEGÚJABB.
Hegedűs a korona romlásának 

okairól.
Geíif, aug. 6.

M. T. I. A „Tribuna* jelentése a- 
következő cikkel világítja, meg a magyar 
parlament helyzetét és a korona sölye- 
dését: Hegedűs Lóránt pénzügyminiszter 
megmagyarázza a korona zürichi esésé­
nek okait :■ Szerinte Németország fokoza­
tosan megszabadul minden tulajdonában 
levő magyar koronától abból a célból, 
hogy szükségesebb és főleg, nagyobb ér­
tékű valutákat vegyen rajtuk, nevezetesen 
dollárt, angol fontot és ez -erős hatással 
volt a magyar koronára; ez azonban az 
éremnek egyik oldala, a másik az, hogy 
a magyar parlament az Utóbbi időben 
olyan interpellációknak volt színtere, me­
lyek a kormány számára kényelmetlenek 
lehetnek.

HÍREK..
—■ Drágul a gabona. Az a. rendkívüli 

nagy szárazság, ami már hosszú hetek, óta 
izgalomban tartja különösen a, gazdaközönsé­
get, katasztrófáiig hatással van a. mezőgazda­
sági terményekre. Csonka-Magyarország több 
megyéjében a, n|gy hőség, valósággal kiégette 
a vetett takarmányt, úgyszintén a burgonyát és 
kukoricát is. A kár mindenütt igen nagy s a 
gabonapiacon emiatt, minden cikk.' rohamosan 
drágul. A terményforgalomban tegnap 150Q 
koronát fizettek búzáért, rozsért 1200, a zabért 
io, takvmányrépáért 1350, a sörárpáért 
1700, babért 1600—1700, korpáért 850, rep­
céért. 1900 koí-onát, fizettek métermázsánként. 
Egész Európa nagy takarmányhiánnyal küzd. 
Csehszlovákiában .a legszigorúbb intézkedést 
hozták a takarmányfélék kivitele ellen, Svájc­
ban is hasonló a helyzet, úgy, hogy még az 
árak emelkedése várható.

— Halálozás. Kiss. Istvánt, a Pápai 
Takarékpénztár kö^s^letben álló főkönyvelő­
jét, mély gyász érte. Felesége, szü). Sebő 
Jolán, akit súlyos betegségében évek óta a 
főváros egyik szanatóriumában ápoltak, csü­
törtökön meghalt. A boldogult űriasszonyra, 
megváltás volt a halál, tragikus sorsa és korai 
halála mégis mély részvétet váltott ki városunk 
közönsége körében.

— Az Első Keresztény Biztosító 
Intézet Rt., melyet apnagyar nemzeti keresz­
tény irányzat lelkes apostolai az ország összes 
keresztény szervezeteivel, továbbá az ország 
legnagyobb altruisztikus intézeteivel szövetkezve 
alapítottak, június 30-án tartotta Budapesten 
rendkívüli közgyűlését dr. Raffay Sándor ev. 
püspök elnöklete alatt. A közgyűlés kimondotta 
a Debreczeni Keresztény Biztosító Intézet május 
25-én tartott közgyűlési határozataival egyet- 
értőleg, hogy a két intézet az Első Keresztény 
Biztosító Intézet Rt. név alatt egyesül. Az elnöki 
állást nem töltötték be. A két alelnök: dr. 
Raöay Sándor és dr. Haendei Vilmos.

— A tél beállta előtt itthon lesznek 
a magyar hadifoglyok. A genfi Nemzet­
közi Vöröskereszt Komi^ a következőket közli: 
Különböző, a sajtóban legutóbb megjelent 
értesülés nyomán, amelyek szerint a magyar 
hadifoglyoknak jelentőségteljes tömegét tartják 
még vissza Szibériában és Oroszországban, a 
Nemzetközi Vöröskereszt Komité a következők 
emlékezetbe idézését tartja szükségesnek: 1920- 
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bap & 1921-ben a nemzői kppaité. missziói 
40,000-nél több., magyar hadifoglyot szállítottak, 
haza. Az Oroszországban és Szibériában tar- 
tózkodMfíagyar hadifoglyokat, akik haza szán­
dékoznak térni, a nemzetközi komité tnunkár- 
jával, a népszövetség együttműködőével, még 
a. tél beállta előtt hazaszállítják. Lehetetlen, 
hazatérésre kényszeríteni azokat a hadifoglyo­
kat, akik a maguk jószántából Oroszországban <" 
akarnak maradni. Számba kel! venni a volt 
osztrák-magyar monarchia hadifoglyainak ama/ 
nem csekély tömegét, akik járványok vagy^ 
balesetek következtében meghaltak Oroszországé \ 
bán vagy Szibériában. E meghaltak pontos L 
számát még 'nem lehetett meghatározni és ezen 
szerencsétlenek hozzátartozói talán sohasem 
fogják megtudni, hogy voltaképpen mi is tör­
tént Oroszországhán tóvő; cs<|ádtágWkW-

— A Polgári Kór táncMlgalma. A 
Polgári Kör folyó hó 14-én, kedvezőtlen idő 
esetén, másnap : 15-én saját kerti helyiségében, 
házalapja javára tekeversennyel egybekötött 
zártkörű táncmulatságot rendez. Belépő-díj 
személyenként 20 K, családjegy 50 K. A teker 
verseny kezdete d. u. 1 órakor, vége esti 8 
órakor. Három dobás ára 5 K. I. díj: egy 
pecsenyemalac,' II. díj: 3 üveg bor, III. díj;
2.üveg bor. A táncmulatság kezdete esti 9 
órakor. — Akik tévedésből meghívót nem kap­
tak s arra igényt tartanak, jelentkezzenek Tóth. 
Ferenc elnöknél.

- Vidéki tisztviselők faellátása.
A hivatalos lap közli a pénzügyminiszter ren­
deletét, mely szerint a vidéken lakó tisztviselők 
és egyéb alkalmazottak (nyugdíjasok, özvegyek,' 
árvák) közül mindazoknak, akik vasúti állomás­
sal bíró helyiségben laknak, tíz havi tűzifa­
járandóságát a magyar Höztisztvi^lőK fogyasz­
tási, termelő és értékesítő szövetkezete fogja 
a vasúti állomásfőnökségeknek legkésőbb 1921 
november hó végéig kiszolgáltatni.

r- Postaaitisztek táncmulatsága. A 
m. kir. posta- és távírda-altisztek orsz. egye­
sületének pápai csoportja Bélák Lajos főszolga­
bíró, Mayer ' István postafőfelügyejő, Szűcs - 
Dezső nemzetgyűlési képviselő, dr. Tenzlinger 
József polgármester és dr. Tóth István rendőr­
kapitány védnöksége alatt folyó hó 14-én a f 
Kaszinó kerthelyiségében hazafias ünnepéllyel , 
és tekeversennyel egybekötött táncmulatságot 
rendez. A tekeverseny kezdete délután 2 óra­
kor, vége esti 7 órakor. I. díj 5'üveg bor, II. 
díj 3 üveg bor,. 111. díj 2 üveg bor. Három­
dobás ára-5 korona.. A táncmulatság kezdete 
esti 9 órakor, vége hajnali 4 órakor. Belépő­
díj : személyjegy 25 K, családjegy 60 K. A ze­
nét Füredi Kálmán zenekara szolgáltatja. A 
tiszta jövedelmet a helybeli posta- és távirda- 
altisztek özvegyei és árvái, valamint a háború 
által nehéz helyzetbe jutott postaaltisztek se­
gélyezésére, nemkülönben a saját művelődé­
sükre létesítendő alap javára fordítják, ez okból 
felülfizetéseket köszönettel fogadnak. Derék 
postásaink nemes törekvését a közönség me­
leg pártfogásába ajánljuk. Az ünnepély műsorát 
jövő számunkban közöljük.

. — Ég a ladángi tőzegtelep. Nádas- 
ladány község határában elterülő tőzegréteg, 
amelyet már hosszabb idő óta bányásznák, az 
óriási hőségben egy arra haladó vonat moz­
donyának szikrájától tüzet fogott s most a 
vasút mentén ég a mindenhol másfél méter 
vastag rétegű turfa, füstölögve, kevés lánggal, 
de annál szivósabban. A tűz oltására Hajmás- 
kérrő! egy század katonaság vonult ki, de 
eddig még nem sikerült a tüzet lokalizálni. A 
lakosság'állítása szerint negyven-ötven év .óta 
nem volt ilyen nagy tőzegégés.
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* — Orvbsi továbbképző tantolgam. 
A* népjóléti miniszter leiratbáh érfésitette a vá­
rost, hogy az orvosi tóVábbkéfütés központi 
bizottsága gyakorló orvosok számára folyó évi 
szeptember 5-étől 17-éig Budapestén az orvos­
tudomány újabb haladásáról kéthetes tovább­
képző tanfolyamot rendez. Ezenkívül ugyancsak 
a folyó év október és november havában a 
budapesti tudományegyetemi klinikán négy 
hetes tanfolyamok lesznek, amelyek látogatói 
egv szakmából nyernek alaposabb kiképzést. 
Különösen a vidéki orvosoknak — mondja a 
leirat' — a háború alatt és az ezt kővető évek­
ben alig vök módjukban, hogy orvosi tudásu­
kat újabb, gyakorlati ismeretek megszerzésével 
kiegészítsék. A közegészségügy érdekében a 
népjóléti miniszter szükségesnek tartja, hogy 
most, amikor az orvosi továbbképzés központi 
bizottsága régebben rendszeresített, jól bevált 
tanfolyamait újból megindítja, orvosaink ezeket 
a tanfolyamokat minél nagyobb számban keres­
sék fel. A népjóléti miniszter egy községi, vagy 
körorvosnak 2000 korona segítséget biztosit a 
tanfolyam..tartaniára. A tanfolyamokról az érdek­
lődőknek részletes felvilágosítást nyújt az orvosi 
továbbképzés központi bizottsága (Budapest, 
VIII., Mána-utca 37.).

— Olcsóbb lesz az expresszvonat.
. Az expresszvonaiok díja a rendes gyorsvonatok 

dijának másfélszerese lesz.. Eddig kétszeresét 
kellett fizetni.

I tisztviselőknek (!) vallják magukat. A rendőrség l
I a hét elején Pápára szállította ők|t s itt csü- | 
| törtökön délelőtt helyszíni szemlét tartott velük | 
) a feltört szabóüzletbén. Rövidesed a bíróság j 
| előtt fognák felelni bűnös cselekedetükért. ]

I — Rendelet az erdők megvédé- |
I sére. A földmiveléaügyi miniszter utasította I 
j az erdőfeiügyelöségeket, kísérjék figyelemmel i 
; az erdőeiadásokat, mert tudomása szerint sok j
I esetben nagy földterületen fekvő’ erdők máról- j 
[.holnapra gazdát 'cseréinek. Figyelmezteti a'l
[ miniszter az erdőfeiügyelöségeket arra is, hogy [ 
[ az- erdő feldarabolva is csak a földmivelésiigyi 

miniszter engedélyével és az általa jóváhagyott |
I tervek szerint adható el. Erdői irtani szintén I
I csak' a földmivelésiigyi miniszter engedélyével I 
I szabad. Hangsúlyozza ú miniszter, hogy min- j 
\ den erdőt törzskönyvbe kell venni, mert az j 
j utóbbi időben megtörtént, hogy jelentékeny !
! kiterjedésű erdőket, melyek véderdőjellegüek, [ 
i vagy amelyek vízmosások megkötésére szol- J 
i gáinak, letaroltak vagy kiirtottak. i

Csépléshez
Motorbenzin iépelaj 
Motorhengerolaj Gőzhengerolaj .
Sárga gépzsir ' 
Csapágyfém

.Ponyva
Zsák
Mérlegek

békebeli minőségben garanciával’ 
raktárról aZOimal kaphatók 

Hütter Vilmos 
műszaki és gépkereskedőnél.

„Lister" angol motoréi-magyarországi képviselete.
PÁPA, Főtér 17. Telefon 121.

fiyanta
Gépszíj
Varrószíj -
Ilingerit
Asbest Pakolások

Szerkesztő : Dienes Sándor,

őapuiiajdonos: Zsiiavy Sándor.

Pápa. í92j Főiskolai könyvnyomda.

— Bányászati államvizsga Sop­
ronban. Az ideiglenesen Sopronba helyezeti 
bányászati és erdészeti főiskolán tartják meg 
idén a bányászati ■ államvizsgákat. A vizsgák 
október 8-től kezdődnek.

feladó egy emeletes ház 
négy lakással és nagg kerttel 

a Sókai utcán (a vízparton). 
:=f= Cím megtudható a kiadóban.

línpliatóKUNT TESTVÉREK
építőmestereknél PÁPA, Kerfsor-utca 27.

— Fürdő és vérhas. A hét elején ki­
dobolták, hogy a Tapolczában senki ne fúród­
jék, mert vize fertőzött, ami miatt több vérhas, 
sőt koleragyanus eset fordult elő. Mi sem ter­
mészetesebb, mint hogy a csak szelíden tiltó 
rendelet ellenére az emberek százai továbbra 
is mentek üdülést keresni a' kánikulai forróság 
ellen' a Tapolcza hullámaiban. Eddig ez rend­
ben van. s ha a fürdőzésből nagyobb baj, 
esetleg járvány nem származik; akkor végleg 
is rendben lesz a dolog. Mi azonban nem a 
fürdőzés megtiltásán kezdenők az óvóintézke­
dést, hanem azon, hogy a Tapolcza vizét a 
fertőzéstől lehetőleg megóvják. Saját szemünk­
kel láttuk, hogy közvetlenül az uszoda fölött, 
a hídnál piszkos juhbőrökeí mostak! Ezt és 
hasonlókat nem volna szabad, megengedni, 
akkor tán nem volna szükség a bár nagyon 
efiyhe fürdő-tilalomra,

— Elcsípték a Kossuth-utcai be- 
' törökét. Lapunk múlt számában említettük, 

íogy Braun' Miksa Kossuth-utcai szabóüzletét 
vakmerő módon kirabolták. A díszes társaság 
nem sokáig örvendhetett a lopott holminak, 
mert a székesfővárosi államrendőrség a pápai 
rendőrkapitányság távirati megkeresésére szom­
baton reggel a kelenföldi állomáson letartóz­
tatta. A fővárosba igyekeztek, hogy ott a körül­
belül' 100.000 korona értékű szövetet értékesit- 

- sék. Hárman válának a jómadarak. Mindegyikük 
jól öltözött fiatalember; rákospalotai magán-

Eg-y-két alsóbb osrxtAlyn 

tanulót 
a jövó ÍHlrolai évben teljes 
ellátásra e lf og ad egy 
zzzzz keresztény tanító, rxzzz

Megkeresésekre szívesen válaszol a 
szerkesztőségünk.

ELSŐ KERESZTÉNY 
BIZTOSÍTÓ INTÉZET Rt. 
amely kizárólag keresztény és nemzeti alapítás, el­
fogad olcsó díjtételekkel és kedvező feltételekkel 

tűzbiztosításokat, jégbiztosításokat, 
betöréses-lopás biztosításokat, 

élet- és népbiztositásokat.
Más társaságnál érvényben levő biztosí­
tásokat teljes felelősség mellett vesz át.

Igazgatóság:

Budapesten, IV., Fővám-tér 2., félem.
Főkirendeltségi székhelyek: Baáapttt, 6y4r, Dekreczea. 

Kirendelitek: Szombathely, Kapo-svár. Székesfehérvár, 
Szeged, Esztergom. Kiskunfélegyháza, Nyíregyháza, Eger, 

Czegtéd, Kecskemét és Pépa,

VASÚTI MENETREND.
í Budapest kp. é 
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18* 8S0 i jutás . . i 13» 2»

t
8» 1510 i Ssáke>Mérrár i 12m 2P»

10“* 1666 i Jutás . . . i 10“ 1SP*
II06 17“ i Jutás. . . é 9so 19m
13“ 2010 í Bob® . . i 7i» lfl»
13® 2014 i Boba . .i 718 Iftn
13“ 2cpo é CMilátaM . i 7“ lfl»

16* l CulMMk . i 11a 19«i
16* 3“ é Boba . . i 10*° 19»
16“ i Boba . . é 10“ Ite
17“ i Ukk . . . í 9“ 18»
18® . 4'1 i Ukk . . . é 17M
20“ 710 i ZalaagwaMg i 15«>

■ elektrotechnikai váHalata éá mÚ9zaki irodája. JF*ápa9 Felső Hosa'zu-utca 7= szám.
Villany szereléseket, átalakításokat s mindenféle, szakmába vágók javításokat .eszközlök.

Malmok, gazdasagok vlllanyvilAgltAsra való Berendezését azonnal végrehajtom. Költségvetéseket és rajzokat kidolgozok, . 
Ifc—— Csengők. JF’öző- és f&tökészfklékek. Házitelefda. =3
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